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CZĘŚĆ PISEMNA 

Instrukcja dla zdającego 

1. Sprawdź, czy arkusz egzaminacyjny zawiera 24 strony.  Ewentualny brak 

stron lub inne usterki zgłoś przewodniczącemu zespołu nadzorującego.

2. Do arkusza dołączona jest KARTA ODPOWIEDZI, na której w oznaczonych

miejscach:

wpisz oznaczenie kwalifikacji, 

zamaluj kratkę z oznaczeniem wersji arkusza, 

wpisz swój numer PESEL*, 

wpisz swoją datę urodzenia, 

przyklej naklejkę ze swoim numerem PESEL. 

3. Arkusz egzaminacyjny zawiera test składający się z 40 zadań.

4. Za każde poprawnie rozwiązane zadanie możesz uzyskać 1 punkt.

5. Aby zdać część pisemną egzaminu musisz uzyskać co najmniej 20 punktów.

* w przypadku braku numeru PESEL – seria i numer paszportu lub innego

dokumentu potwierdzającego tożsamość 



6. Czytaj uważnie wszystkie zadania.

7. Rozwiązania zaznaczaj na KARCIE ODPOWIEDZI długopisem lub piórem

z czarnym tuszem/atramentem.

8. Do każdego zadania podane są cztery możliwe odpowiedzi: A, B, C, D.

Odpowiada im następujący układ kratek w KARCIE ODPOWIEDZI:

9. Tylko jedna odpowiedź jest poprawna.

10. Wybierz właściwą odpowiedź i zamaluj kratkę z odpowiadającą jej literą

– np., gdy wybrałeś odpowiedź „A”:

11. Staraj się wyraźnie zaznaczać odpowiedzi. Jeżeli się pomylisz i błędnie

zaznaczysz odpowiedź, otocz ją kółkiem i zaznacz odpowiedź, którą uważasz

za poprawną, np.

12. Po rozwiązaniu testu sprawdź, czy zaznaczyłeś wszystkie odpowiedzi na

KARCIE ODPOWIEDZI i wprowadziłeś wszystkie dane, o których mowa

w punkcie 2 tej instrukcji.

Pamiętaj, że oddajesz przewodniczącemu zespołu nadzorującego tylko KARTĘ 

ODPOWIEDZI. 

Powodzenia! 
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Zadanie 1. 

Operację gospodarczą na podstawie zamieszczonego dowodu PK 

należało zaksięgować 

A. Dt Koszty finansowe, Ct Środki trwałe w budowie. 

B. Dt Środki trwałe w budowie, Ct Przychody finansowe. 

C. Dt Pozostałe koszty operacyjne, Ct Środki trwałe w budowie. 

D. Dt Środki trwałe w budowie, Ct Pozostałe przychody 

operacyjne. 

3



Zadanie 2. 

Przedstawiony dokument Wz w księgach rachunkowych Salonu 

Meblowego KAROL sp. z o.o. należy zaksięgować na kontach  

A. Dt Koszt sprzedanych wyrobów gotowych, Ct Wyroby gotowe. 

B. Dt Wartość sprzedanych towarów w cenach zakupu, Ct Towary. 

C. Dt Rozrachunki z odbiorcami, Ct Przychody ze sprzedaży 

towarów. 

D. Dt Rozrachunki z odbiorcami, Ct Przychody ze sprzedaży 

wyrobów gotowych. 
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Zadanie 3. 

Przyjęcie do ewidencji i użytkowania zakupionego środka trwałego 

potwierdza dowód księgowy 

A. PT 

B. PK 

C. OT 

D. LT 

Zadanie 4.  

Z przedstawionego Wyciągu bankowego nr 1/05 wynika, że 

Przedsiębiorstwo Produkcyjne KOSTBET sp. z o.o. 

A. otrzymało od banku 110,00 zł odsetek. 

B. spłaciło zobowiązanie na kwotę 31 500,00 zł. 

C. otrzymało od kontrahenta 110,00 zł z tytułu odsetek. 

D. spłaciło zobowiązanie na kwotę 400,00 zł z tytułu kary umownej. 

PKO BP SA 
Oddział I w Katowicach 
40-120 Katowice 
ul. Śląska 15 

Przedsiębiorstwo Produkcyjne 
KOSTBET sp. z o.o. 
40-120 Katowice 
ul. Rybnicka 10 

WYCIĄG BANKOWY NR 1/05 z dnia 09 maja 2016 r. 
Nr rachunku 24 1020 1000 0000 3000 2000 4678 
Rachunek prowadzony w PLN 
Saldo początkowe z dnia 01.05.2016 r.                                                                                        
L
p. 

Data operacji Tytuł płatności 

1. 07.05.2016 r. Odsetki od kredytu bankowego 
2. 08.05.2016 r. Wpływ kary umownej od dostawcy 
3. 09.05.2016 r. Przelew dla dostawcy zgodnie z FZ nr 9/05/2016 
Suma transakcji uznaniowych 
Suma transakcji obciążeniowych 
Saldo końcowe z dnia 09.05.2016 r.                                                                                           
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Saldo początkowe z dnia 01.05.2016 r.                                                                                                                 39 900,00 

Kwota obciążenia 
Kwota 
uznania 

110,00   
  400,00 
31 500,00  
- 400,00 
31 610,00 - 

Saldo końcowe z dnia 09.05.2016 r.                                                                                                                       8 690,00 
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Zadanie 5. 

Przez 5 lat, licząc od końca roku kalendarzowego, w którym upłynął termin 

płatności podatku, należy przechowywać 

A. faktury. 

B. bilans zamknięcia. 

C. sprawozdanie finansowe. 

D. dokumenty reklamacyjne. 

Zadanie 6.  

Koszty prac rozwojowych zakończonych wynikiem pozytywnym stanowią 

składnik 

A. kapitałów własnych. 

B. aktywów obrotowych. 

C. inwestycji krótkoterminowych. 

D. wartości niematerialnych i prawnych. 
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Zadanie 7.  

Na podstawie zapisów na kontach księgowych ustal wartość materiałów  

w cenach nabycia na dzień bilansowy. 

A. 47 200,00 zł 

B. 48 200,00 zł 

C. 57 800,00 zł 

D. 58 800,00 zł 

Zadanie 8.  

Kapitały własne (z wyjątkiem akcji i udziałów własnych) wycenia się na 

dzień bilansowy według wartości 

A. godziwej. 

B. rynkowej. 

C. nominalnej. 

D. początkowej. 

Dt 

  
  

Materiały 

  
  
  

Ct   

  
  

Dt 

  
Odchylenia od cen  

ewidencyjnych  
materiałów 

  
  

Ct 
Sp.) 60 000,00 7 000,00 (Rw   PK1) 700,00  6 000,00  (Sp. 

          

  
  

Dt 

Rozliczenia  
międzyokresowe  
kosztów zakupu  

materiałów 

  
  

Ct 
Sp.) 3 200,00 2 700,00 (PK2 
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Zadanie 9. 

Na koniec roku obrotowego jednostka gospodarcza ALFA ma należność 

główną od odbiorcy na kwotę 10 000,00 zł. W związku z nieterminowym 

odbiorem towarów wystawiła odbiorcy notę księgową z tytułu kary 

umownej w wysokości 300,00 zł oraz notę odsetkową, w której naliczyła 

odsetki w wysokości 140,00 zł za zwłokę w spłacie należności. Dłużnik nie 

znajduje się w stanie upadłości ani likwidacji. Wartość należności jednostki 

gospodarczej ALFA ustalona na dzień bilansowy wyniesie 

A. 10 440,00 zł 

B. 10 300,00 zł 

C. 10 140,00 zł 

D. 10 000,00 zł 

Zadanie 10. 

Które konto zostanie obciążone kwotą podatku od nieruchomości? 

A. Usługi obce. 

B. Podatki i opłaty. 

C. Koszty finansowe. 

D. Pozostałe koszty operacyjne. 

Zadanie 11. 

Która grupa kosztów należy do układu rodzajowego? 

A. Amortyzacja, koszty zakupu, koszty sprzedaży. 

B. Koszty sprzedaży, koszty zakupu, usługi obce. 

C. Koszty ogólnego zarządu, koszty sprzedaży, koszty zakupu. 

D. Wynagrodzenia, podatki i opłaty, zużycie materiałów i energii. 
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Zadanie 12. 

Jednostka otrzymała notę księgową z naliczoną przez kontrahenta karą 

umowną z tytułu wad dostarczonych towarów. Kwota kary zostanie 

zaksięgowana na koncie 

A. Usługi obce po stronie Ct.  

B. Koszty finansowe po stronie Dt.  

C. Pozostałe koszty operacyjne po stronie Dt. 

D. Wartość sprzedanych towarów w cenach zakupu po stronie Ct. 

Zadanie 13. 

Księgi rachunkowe, zgodnie z przepisami ustawy o rachunkowości, 

obejmują zbiory zapisów księgowych, obrotów i sald, które tworzą: 

A. 

 dziennik, 
 księgę główną, 
 rachunek zysków i strat, 
 sprawozdania finansowe, 
 zestawienia: obrotów i sald 

kont księgi głównej oraz sald 
ksiąg pomocniczych. 

B. 

 bilans, 
 dziennik, 
 rachunek zysków i strat, 
 wykaz składników aktywów  

i pasywów, 
 zestawienie obrotów i sald 

kont księgi głównej. 

C. 

 bilans, 
 dziennik, 
 księgi pomocnicze, 
 rachunek zysków i strat, 
 zestawienia: obrotów i sald 

kont księgi głównej oraz sald 
kont ksiąg pomocniczych. 

D. 

 dziennik, 
 księgę główną, 
 księgi pomocnicze, 
 wykaz składników aktywów  

i pasywów, 
 zestawienia: obrotów i sald 

kont księgi głównej oraz sald 
kont ksiąg pomocniczych. 
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Zadanie 14. 

Konta ksiąg pomocniczych 

A. są prowadzone obowiązkowo do konta Materiały. 

B. prowadzi się wyłącznie dla rozrachunków z kontrahentami. 

C. są uszczegółowieniem wszystkich zdarzeń gospodarczych  

w danym przedsiębiorstwie. 

D. zawierają zapisy będące uszczegółowieniem i uzupełnieniem 

zapisów na kontach księgi głównej. 

Zadanie 15. 

Jednostka gospodarcza jest zobowiązana do aktualizacji wartości 

składników majątkowych zgodnie z zasadą 

A. memoriału. 

B. periodyzacji. 

C. ostrożnej wyceny. 

D. ciągłości działania. 

Zadanie 16. 

Na koniec okresu rozliczeniowego konto Rozrachunki z tytułu podatku 

VAT wykazało saldo Ct, co oznacza  

A. nadwyżkę podatku VAT naliczonego nad należnym. 

B. należność od urzędu skarbowego z tytułu podatku VAT. 

C. zobowiązanie wobec urzędu skarbowego z tytułu podatku VAT. 

D. nadwyżkę podatku VAT od zakupów nad podatkiem VAT od 

sprzedaży. 
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Zadanie 17. 

Na koncie pozabilansowym Środki trwałe w likwidacji obowiązuje zasada 

A. podwójnego zapisu. 

B. pojedynczego zapisu. 

C. dwustronnego zapisu. 

D. powtórzonego zapisu. 

Zadanie 18.  

Konto Wartość sprzedanych materiałów w cenach zakupu należy do kont 

A. rozliczeniowych. 

B. korygujących. 

C. bilansowych. 

D. wynikowych. 
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Zadanie 19. 

Na podstawie zapisów na kontach księgowych ustal, która zasada została 

błędnie zastosowana. 

A. Podwójnego zapisu. 

B. Powtórzonego zapisu. 

C. Równowagi bilansowej. 

D. Otwarcia kont bilansowych. 

Zadanie 20. 

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością powstająca w trakcie trwania 

roku obrotowego ma obowiązek otworzyć księgi rachunkowe na dzień 

rozpoczęcia działalności, którym jest dzień pierwszego zdarzenia 

wywołującego skutki o charakterze majątkowym lub finansowym. Otwarcie 

ksiąg rachunkowych nastąpi na dzień 

A. zawarcia z pracownikiem umowy o pracę. 

B. złożenia zamówienia u dostawcy materiałów. 

C. zawarcia umowy spółki w formie aktu notarialnego. 

D. wniesienia przez wspólników wkładów na pokrycie kapitału 

zakładowego. 

  
  

Dt 

  
  

Rozliczenie zakupu 

  
  

Ct   

   
  

Dt 

  
  

Materiały 

  
  

Ct 
  3 000,00 (Pz1   Sp.) 

12 000,00 
Pz1) 3 000,00 

  

  
  
  

Dt 

Konto pomocnicze 
do konta Materiały 

  
Materiały podstawowe 

  
  
  

Ct 
Sp.) 12 000,00  3 000,00 (Pz1 
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Zadanie 21. 

Na którym koncie księgowym nieprawidłowo zapisano saldo początkowe?  

A. Kapitał zapasowy. 

B. Rozrachunki z odbiorcami. 

C. Inwestycje długoterminowe. 

D. Umorzenie środków trwałych. 

Zadanie 22. 

Saldo końcowe Ct konta Rachunek bieżący oznacza  

A. stan aktywów finansowych. 

B. wartość inwestycji krótkoterminowych. 

C. zaciągnięty kredyt w rachunku bieżącym. 

D. stan środków zgromadzonych na rachunku bieżącym. 

  
  

Dt 
  

Rozrachunki z odbiorcami 

  
  

Ct   

  
  

Dt 

  
  

Kapitał zapasowy 

  
  

Ct 
Sp.) 13 000,00       10 200,00 (Sp. 

          

  
  

Dt 

  
Inwestycje  

długoterminowe 

  
  

Ct   

  
  

Dt 

  
Umorzenie środków  

trwałych 

  
  

Ct 
 11 200,00 (Sp.     3 000,00 (Sp. 
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Zadanie 23. 

Operację gospodarczą PK – naliczono miesięczną zaliczkę na podatek 

dochodowy od osób prawnych należy zaksięgować 

A. Dt Podatek dochodowy, Ct Rozrachunki z budżetami. 

B. Dt Rozrachunki z budżetami, Ct Podatek dochodowy. 

C. Dt Podatek dochodowy, Ct Wynik finansowy. 

D. Dt Wynik finansowy, Ct Podatki i opłaty. 
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Zadanie 24.  

Na podstawie zapisów na kontach księgowych wskaż właściwy dekret 

narzutu odchyleń od cen ewidencyjnych przypadających na zużyte 

materiały. 

A. 600,00 zł na kontach Odchylenia od cen ewidencyjnych 

materiałów po stronie Dt oraz Zużycie materiałów i energii po 

stronie Ct. 

B. 600,00 zł na kontach Zużycie materiałów i energii po stronie  

Dt oraz Odchylenia od cen ewidencyjnych materiałów po stronie 

Ct. 

C. 800,00 zł na kontach Odchylenia od cen ewidencyjnych 

materiałów po stronie Dt oraz Zużycie materiałów i energii po 

stronie Ct. 

D. 800,00 zł na kontach Zużycie materiałów i energii po stronie  

Dt oraz Odchylenia od cen ewidencyjnych materiałów po stronie 

Ct. 

Zadanie 25. 

Kosztów działalności pomocniczej nie rozlicza się na rzecz 

A. usług obcych. 

B. komórek zarządu. 

C. wydziałów pomocniczych. 

D. wydziałów podstawowych. 

Dt 

  
  

Materiały 

  
  
  

Ct   

  
  
  

Dt 

 
Odchylenia od cen  

ewidencyjnych  
materiałów 

  
  
  

Ct   

  
  
  

Dt 

  
Zużycie  

materiałów 
 i energii 

  
  

Ct 
Sp.) 8 000,00 6 000,00 (Rw   Sp.)  800,00     Rw) 6 000,00   

               

17



Zadanie 26.  

Ustalając wynik finansowy metodą kalkulacyjną, obroty konta Koszt 

sprzedanych wyrobów gotowych należy przeksięgować na stronę 

A. Ct konta Wynik finansowy. 

B. Dt konta Wynik finansowy. 

C. Ct konta Rozliczenie kosztów. 

D. Dt konta Rozliczenie kosztów. 

Zadanie 27. 

Maszyna produkcyjna o wartości początkowej 70 000,00 zł jest 

amortyzowana metodą liniową przy zastosowaniu rocznej stawki 

amortyzacyjnej 20%. Wartość umorzenia maszyny produkcyjnej po trzech 

latach eksploatacji wyniesie  

A. 14 000,00 zł 

B. 28 000,00 zł 

C. 42 000,00 zł  

D. 56 000,00 zł 

Zadanie 28. 

Przedsiębiorstwo prowadzi ewidencję kosztów tylko na kontach zespołu 5. 

Na których kontach księgowych i po których stronach kont należy 

zaksięgować operację gospodarczą PK – naliczono miesięczny koszt 

zużycia zestawu komputerowego użytkowanego w biurze? 

A. Dt Umorzenie środków trwałych, Ct Amortyzacja. 

B. Dt Amortyzacja, Ct Umorzenie środków trwałych. 

C. Dt Umorzenie środków trwałych, Ct Koszty ogólnego zarządu. 

D. Dt Koszty ogólnego zarządu, Ct Umorzenie środków trwałych. 
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Zadanie 29. 

Zakład meblowy wytwarza dwa różne zestawy mebli kuchennych objętych 

odrębnymi zleceniami. Koszty wydziałowe rozliczane są na poszczególne 

zlecenia proporcjonalnie do kosztów bezpośrednich. Obliczone na 

podstawie danych w tabeli kalkulacyjnej koszty wydziałowe przypadające 

na zlecenie 1 i zlecenie 2 wynoszą odpowiednio 

A.     7 000,00 zł i 5 000,00 zł 

B. 15 000,00 zł i 15 000,00 zł 

C. 17 000,00 zł i 13 000,00 zł 

D. 85 000,00 zł i 65 000,00 zł 

Zadanie 30. 

Przedsiębiorstwo produkcyjne wytworzyło 146 sztuk wyrobów gotowych  

i 10 sztuk produktów niezakończonych przerobionych w 40%. Poniesione 

koszty produkcji w badanym okresie wyniosły 90 000,00 zł. Ustal wartość 

produkcji w toku. 

A.      240,00 zł 

B.      600,00 zł 

C.   2 400,00 zł 

D. 36 000,00 zł 

Pozycje kosztów 
Koszty przypadające na: 

Razem 
w zł 

zlecenie 1 
w zł 

zlecenie 2 
w zł 

Materiały bezpośrednie 50 000,00 40 000,00 90 000,00 

Płace bezpośrednie wraz  
z narzutami 

35 000,00 25 000,00 60 000,00 

Razem koszty bezpośrednie 85 000,00 65 000,00 150 000,00 

Uzasadnione koszty  
wydziałowe 

? ? 30 000,00 
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Zadanie 31. 

Kalkulacja podziałowa ze współczynnikami będzie stosowana do ustalenia 

rzeczywistego kosztu wytworzenia  

A. w stoczni. 

B. w cementowni. 

C. w wytwórni opakowań do jaj. 

D. w zakładach maszyn górniczych. 

Zadanie 32. 

Na podstawie obrotów wybranych kont księgowych w spółce akcyjnej 

oblicz wynik finansowy brutto w wariancie kalkulacyjnym. 

A.   4 860,00 zł 

B. 18 630,00 zł 

C. 23 000,00 zł 

D. 31 000,00 zł 

Dt 

Zużycie 
 materiałów  

i energii Ct   Dt Wynagrodzenia Ct   Dt 

Koszty  
ogólnego  
zarządu Ct 

Obr. 10 000,00     Obr. 7 000,00    Obr. 8 000,00   
                

  
Dt 

  
Przychody  

ze sprzedaży wyrobów  
gotowych 

  
Ct   

  
Dt 

  
Koszt  

sprzedanych  
wyrobów  
gotowych 

  
Ct   

  
Dt 

  
Pozostałe przychody 

operacyjne 
  

Ct 
   90 000,00 Obr.   Obr. 60 000,00        2 200,00 Obr. 
                

Dt Koszty finansowe Ct 
Obr. 1 200,00   
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Zadanie 33. 

Konta wynikowe jednostki handlowej wykazują następujące obroty: 

Ustal wynik z działalności operacyjnej. 

A. 32 200,00 zł 

B. 33 600,00 zł 

C. 40 200,00 zł 

D. 54 600,00 zł 

Zadanie 34. 

Zestawienie obrotów i sald kont syntetycznych nie pozwoli na wykrycie 

błędu polegającego na 

A. pominięciu zaksięgowania operacji gospodarczej. 

B. zaksięgowaniu operacji gospodarczej tylko na jednym koncie. 

C. zaksięgowaniu operacji gospodarczej na tych samych stronach 

kont. 

D. zaksięgowaniu na jednym koncie nieprawidłowej kwoty operacji 

gospodarczej. 

– Przychody ze sprzedaży towarów 

– Wartość sprzedanych towarów w cenach zakupu 

– Koszty handlowe 

– Pozostałe koszty operacyjne  

– Przychody finansowe 

– Koszty finansowe 

121 600,00 zł 

67 000,00 zł 

13 200,00 zł 

7 800,00 zł 

6 600,00 zł 

8 000,00 zł 
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Zadanie 35.  

Rozliczenie stwierdzonej podczas inwentaryzacji nadwyżki gotówki  

w kasie, której przyczyn nie ustalono księguje się po stronie Dt na koncie 

Rozliczenie nadwyżek oraz po stronie Ct na koncie 

A. Inne środki pieniężne. 

B. Przychody finansowe. 

C. Rozrachunki z pracownikami. 

D. Pozostałe przychody operacyjne. 

Zadanie 36. 

W hurtowni w wyniku przeprowadzonej inwentaryzacji stwierdzono: 

 niedobór 10 sztuk mydła Bambino po 2,10 zł/szt., 

 nadwyżkę 10 sztuk mydła Bobas po 1,50 zł/szt. 

Komisja inwentaryzacyjna podjęła decyzję o dokonaniu kompensaty 

powstałych różnic inwentaryzacyjnych. Pozostały po kompensacie 

niedobór wartościowy wyniesie 

A.   3,00 zł 

B.   6,00 zł 

C. 12,00 zł 

D. 18,00 zł 
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Zadanie 37. 

Zgodnie z przepisami ustawy o rachunkowości roczne sprawozdanie 

finansowe jednostki jest zatwierdzane przez organ zatwierdzający nie 

później niż 

A. 2 miesiące od dnia bilansowego. 

B. 4 miesiące od dnia bilansowego. 

C. 6 miesięcy od dnia bilansowego. 

D. 8 miesięcy od dnia bilansowego. 

Zadanie 38. 

Wskaźniki płynności finansowej informują o zdolności przedsiębiorstwa do 

A. zaciągania kredytów długoterminowych. 

B. regulowania zobowiązań krótkoterminowych. 

C. generowania dodatniego wyniku finansowego. 

D. finansowania działalności inwestycyjnej kapitałem własnym. 

Zadanie 39. 

Na podstawie wskaźnika rentowności sprzedaży netto przedsiębiorstwo 

określa 

A. ile zysku netto przypada na 1 złotówkę przychodu ze sprzedaży. 

B. jak duża część aktywów jest finansowana kapitałem własnym. 

C. ile gotówki zaangażowało w osiągnięcie przychodów ze 

sprzedaży. 

D. jaką ma zdolność do regulowania zobowiązań środkami  

z wypracowanego zysku. 
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Wybrane wartości z bilansu  

Zapasy 38 000,00 zł 

Należności z tytułu dostaw i usług 17 000,00 zł 

Środki pieniężne w kasie 5 000,00 zł 

Zobowiązania krótkoterminowe 40 000,00 zł 

Zadanie 40. 

Na podstawie danych zawartych w tabeli oblicz wskaźnik bieżącej 

płynności finansowej. 

A. 0,55 

B. 0,95 

C. 1,38 

D. 1,50 
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